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АНОТАЦІЯ

Воронцов А. В. Стратегії змагальної діяльності спортсменів високої

кваліфікації у греко-римській боротьбі з урахуванням функціональної

асиметрії мозку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 017

Фізична культура і спорт. – Національній університет фізичного виховання і

спорту України, Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена проблемі формування стратегій

змагальної діяльності спортсменів високої кваліфікації у греко-римській

боротьбі з урахуванням функціональної асиметрії мозку.

Спортивні єдиноборства привертають все більшу увагу зі сторони

спортсменів, фанатів, а також засобів масової інформації, потенційних

спонсорів і партнерів. Міжнародний Олімпійський комітет особливу увагу

приділяє саме олімпійським видам боротьби, зокрема, греко-римській, як

одному з перших єдиноборств в історії Олімпіад. Об’єднаний Світ Боротьби

(United World Wrestling, аналог Міжнародної федерації) намагається досягти

максимуму видовищності та привабливості змагань. Тому кількість змагань у

всіх вікових категоріях значно збільшилася.

У зв’язку із необхідністю зростання популярності та видовищності

боротьби, Об’єднаний світ боротьби протягом останніх чотирьох Олімпіад

змінював правила змагання, як для греко-римської, так і для вільної та

жіночої боротьби. Через це виникає потреба у перегляді як системи

підготовки в цілому, так і психологічної та тактичної підготовки борців

високої кваліфікації.

Однак, відсутність досліджень присвячених формуванню тактики

змагальної діяльності борців високої кваліфікації із урахуванням

функціональної асиметрії мозку спонукає до вивчення цієї проблеми.
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Мета дослідження: обґрунтування стратегій змагальної діяльності

борців високої кваліфікації з урахуванням функціональної асиметрії мозку

для підвищення їх результативності в змаганнях.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати теоретико-методичні аспекти тактичної

підготовки борців високої кваліфікації.

2. Дослідити психофізіологічний стан борців високої кваліфікації із

різним домінуванням півкуль головного мозку та встановити взаємозв'язок

прояву функціональної асиметрії з техніко-тактичними діями спортсменів.

3. Визначити провідні стратегії та їх техніко-тактичні складові

результативності змагальної діяльності борців збірних команд України і

Казахстану.

4. Встановити складові індивідуальних стратегій ведення боротьби

спортсменів високої кваліфікації в греко-римській боротьбі з урахуванням

функціональної асиметрії мозку для підвищення їх результативності в

змаганнях.

Об’єкт дослідження – стратегії змагальної діяльності спортсменів

високої кваліфікації в греко-римській боротьбі.

Предмет дослідження – індивідуальні стратегії змагальної діяльності,

техніко-тактичні дії борців високої кваліфікації та їх зв'язок з проявом

функціональної асиметрії мозку.

Для досягнення поставленої мети та вирішення завдань

використовувались наступні методи дослідження: теоретико-методичний

аналіз даних науково-методичної літератури; методи оцінки функціональної

асиметрії мозку у борців греко-римського стилю; метод дослідження

психічного стану кольоровим тестом Люшера; методи дослідження стану

нейродинамічних функцій спортсменів; методи дослідження невербального

інтелекту у борців; методи оцінки стану автономної регуляції ритму серця у

борців; аналіз щоденників спортсменів, планів підготовки; аналіз змагальної
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діяльності провідних борців греко-римського стилю; математичні методи

аналізу та обробки результатів дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів:

вперше:

– обгрунтовано індивідуальні стратегії ведення боротьби

спортсменів високої кваліфікації в греко-римській боротьбі, підгрунтям яких

стали провідні стратегії та техніко-тактичні складові результативності

змагальної діяльності борців збірних команд різних країн;

– визначено значущі складові результативності змагальної

діяльності борців та доведено взаємозв'язок прояву функціональної асиметрії

з техніко-тактичними діями борців високої кваліфікації спортсменів;

– визначено особливості психофізіологічних проявів борців високої

кваліфікації із різним домінуванням півкуль головного мозку та встановлено

зв'язок їх індивідуально-типологічних властивостей (психомоторних,

нейродинамічних, когнітивних, психоемоційних та функціональних) з

реалізацією індивідуальних стратегій змагальної діяльності;

– визначено фактори, що впливають на формування стратегій

змагальної діяльності борців високої кваліфікації: стиль ведення поєдинку,

міжпівкульне функціональне домінування мозку та рівень прояву психічних

процесів.

– доповнено та розширено дані про інформативні критерії процесу

формування стратегій змагальної діяльності у борців високої кваліфікації на

основі генетично-обумовлених характеристик;

– розширено концепцію індивідуалізації тактико-технічної

підготовки борців у греко-римській боротьбі, враховуючі особистісні прояви

когнітивної сфери;

– дістали подальшого розвитку існуючі дані про особливості

зв’язку психофізіологічного стану борців високої кваліфікації із

ефективністю змагальної діяльності та розробку ефективних корекційних

заходів;
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– підтверджено дані попередніх досліджень щодо взаємозв’язку

ефективності змагальної діяльності та індивідуальної переваги відповідного

стилю ведення поєдинку серед борців високої кваліфікації греко-римського

стилю.

Практична значущість дослідження полягає у впровадженні

індивідуальних стратегій ведення сутичок для борців з різним домінуванням

півкуль головного мозку для успішної реалізації техніко-тактичної

підготовленості спортсменів в умовах змагальної діяльності. Отримані дані

дозволили скорегувати тренувальні засоби підготовки спортсменів збірних

команд Казахстану та України з греко-римської боротьби з метою

індивідуалізації тренувального процесу борців високої кваліфікації.

Результати дисертаційних досліджень впроваджено у практику

тренувального процесу збірної команди Казахстану з греко-римської

боротьби, в практику роботи континентальної федерації боротьби Азії, в

практику тренувального процесу національної збірної команди України з

греко-римської боротьби та у процес підвищення кваліфікації тренерів з

боротьби дитячо-юнацьких спортивних шкіл.

За даними аналізу наукової літератури було встановлено, що спортивна

боротьба вимагає постійного вдосконалення систем підготовки спортсменів

різної кваліфікації з урахуванням індивідуально-типологічних властивостей.

Було встановлено, що психологічна та тактична підготовка борців високої

кваліфікації має велике значення при розробці та корекції системи

тренування. Це обумовлено, в першу чергу, високим рівнем психоемоційних

навантажень, які пов’язані з різноманітними зовнішніми стрес-факторами.

Сучасні дослідження співвідносяться з урахуванням індивідуально-

типологічних властивостей спортсменів при формуванні та засвоєнні

технічних навичок серед спортсменів для подальшого вдосконалення

стратегій змагальної діяльності у єдиноборствах.

Для оцінки особливостей функціональної асиметрії мозку було

обстежено дві збірні команди борців греко-римського стилю: України та
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Казахстану. Вивчення домінантності півкуль мозку та особливості

реагування спортсменом на зовнішнє середовище (за тестом «Color & Word

Test») показало, що борці збірної команди Казахстану більш незалежні від

впливу на систему психофізіологічного сприйняття зовнішнього

інформаційного середовища. У борців збірної команди України виявлено

адаптивну когнітивну стратегію ведення сутичок.

Вивчення психічного стану та нейродинамічних процесів серед борців

обох збірних команд показало, що серед українських борців із домінуванням

правої півкулі мозку виявлялася психічна напруженість із переважанням

симпатичної активації в умовах інформаційного навантаження. Переважання

процесів збудження над процесами гальмування спостерігалося у

спортсменів із домінуванням правої півкулі мозку. Українські борці із

домінуванням лівої півкулі мозку характеризувалися зниженням рівня

психічної працездатності та зростанням рівня психічної тривоги.

Серед борців збірної Казахстану із домінуванням лівої півкулі мозку

спостерігалася наявність внутрішнього психічного напруження. У борців

збірної команди Казахстану із домінуванням правої півкулі мозку виявлялася

активація симпатичної ланки вегетативної нервової системи, спостерігалося

переважання процесів збудження над процесами гальмування, що

відображалося у погіршенні стабільності реакції на рухомий об’єкт.

Порівняльний аналіз стратегій змагальної діяльності виявив, що серед

борців збірної команди України переважав атакуючий стиль ведення

поєдинку (63%), а серед борців збірної команди Казахстану переважав

захисний стиль ведення поєдинку (55%). Означений результат узгоджується

із певними чинниками тактичної стратегії змагальної діяльності: наявністю

генетично обумовлених індивідуально-типологічних властивостей борців та

особливостями національних шкіл боротьби.

На чемпіонаті Європи 2020 року збірна команда України посіла

четверте командне місце, виборов одну золоту та дві бронзові медалі. При

реалізації змагальноїдіяльності спостерігалося покращення захисних
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технічних дій спортсменів збірної команди України. Загальна ефективність

борців збірної команди України становила 50 % (перемогу в 12 сутичках та

програш в 12 сутичках). Підтверджено, що у борців збірної команди України

переважала атакуюча стратегія змагальної діяльності впродовж ведення

поєдинків. Даний факт пов'язаний із домінуванням лівої півкулі мозку серед

українських борців.

Встановлено, що для борців збірної команди Казахстану характерними

є захисні стратегії змагальної діяльності. Це узгоджується із переважанням

домінування правої півкулі мозку серед борців збірної команди Казахстану.

Зважаючи на значну роль функціональної асиметрії мозку, отримані

результати мають практичну та прогностичну цінність.

Ключові слова: стратегія, змагальна діяльність, борці, греко-римський

стиль, технічна, тактична підготовка, функціональна асиметрія, домінування,

півкулі головного мозку, психофізіологічні властивості, психоемоційний

стан, техніко-тактичні дії, спортсмени високої кваліфікації.

SUMMARY

Vorontsov A. Strategies of competitive activity of highly qualified athletes

in Greco-Roman wrestling, taking into account the functional asymmetry of the

brain. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 017

Physical education and sports. – National University of Ukraine on Physical

Education and Sports, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the problem of formation of strategies of

competitive activity in the Greco-Roman struggle with taking into account the

functional asymmetry of the brain.

Sports martial arts are attracting more attention from athletes, fans, as well

as the media, potential sponsors and partners. The International Olympic

Committee pays special attention to the Olympic types of struggle, in particular,
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Greco-Roman, as one of the first martial arts in the history of the Olympics. The

United World Wrestling, an analogue of the International Federation), tries to

reach the maximum of the entertainment and attractiveness of the competition.

Therefore, the number of competitions in all age categories has increased

significantly.

Due to the need to increase the popularity and entertainment of the struggle,

the united world of struggle over the last four Olympiads has changed the rules of

competition, both for Greco-Roman and for free and women's struggle. Because of

this, there is a need to view both the system of preparation as a whole and the

psychological and tactical training of highly qualified fighters.

However, the lack of research on the formation of tactics of competitive

activity of highly qualified fighters, taking into account the functional asymmetry

of the brain, encourages the study of this problem.

The purpose of the study: substantiation of strategies of competitive activity

of highly qualified wrestlers taking into account the functional asymmetry of the

brain to increase their performance in competitions.

Objectives of the study:

1. To analyze the theoretical and methodological aspects of tactical training

of highly qualified wrestlers.

2. To investigate the psychophysiological state of highly qualified wrestlers

with different dominance of the cerebral hemispheres and to establish the

relationship between the manifestation of functional asymmetry and the technical

and tactical actions of athletes.

3. To determine the leading strategies and technical-tactical components of

the competitive performance of wrestlers of the national teams of Ukraine and

Kazakhstan.

4. Determine the components of individual strategies of wrestling of highly

qualified athletes in Greco-Roman wrestling, taking into account the functional

asymmetry of the brain to increase their performance in competitions.
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The object of the study is the competitive activity strategies of highly

qualified athletes in Greco-Roman wrestling.

The subject of the study is individual strategies of competitive activity,

technical and tactical actions of highly qualified wrestlers and their connection

with the manifestation of functional asymmetry of the brain.

The following research methods were used to achieve this goal and solving

problems: theoretical and methodological analysis of data of scientific and

methodological literature; methods for evaluating functional brain asymmetry in

Greco-Roman style fighters; method of studying the mental state of the color test


[…]


мозку, 25% – правої півкулі. У 72 % борців збірної команди Казахстану, які

використовують захисний стиль ведення поєдинку, спострігається

домінування правої півкулі, у 38% – домінування лівої півкулі мозку.

6. Встановлено основні техніко-тактичні складові успішності

збірної команди України з греко-римської боротьби: співвідношення

боротьби у положенні стійки та партеру, 2-х бальні атаки з переводом

суперника в партер, ведення атакуючого і агресивного стилю боротьби. У

борців збірної України визначено дефіцит програних балів в боротьбі у

положенні стійки та партеру; переважне використання 2-х бальних атак з

переводом суперника в партер. Аналіз виступу борців вискої кваліфікації на

178

чампіонаті Європи через рік, свідчив про покращення захисних технічних

дій, загальна ефективність реалізації в змагальній діяльності становила 50 %

(виграш 12 сутичок, поразка - 12 сутичок). Підтверджено домінування

атакуючою стратегії змагальної діяльності впродовж ведення поєдинку, що

пов'язано з переважанням лівої півкулі мозку серед українських борців.

Встановлено, що борці збірної команди Казахстану переважно

використовують 2-х бальні атаки з переводом суперника в партер, переважно

застосовують захисну стратегію ведення поєдинку. Порівняльний аналіз

виступу збірних команд України та Казахстану з греко-римської боротьби на

континентальних чемпіонатах 2020 року виявив, що приблизно однаковий

результат забезпечується: у борців Казахстану агресивною тактикою ведення

боротьби з акцентом на проведення кидкових дій з одночасним

переважанням захисної стратегії; у борців України за рахунок ефективних

неризикованих технічних дій.

7. Порівняльний аналіз результативності змагальної діяльності та

прояву функціональної асиметрії головного мозку серед борців високої

кваліфікації двох країн довів, що на успішність виступу впливають

домінування півкулі головного мозку, переважання полезалежності чи

поленезалежності, рівень прояву нейродинамічних характеристик та

показників варіабельності ритму серця. Урахування даних характеристик

дозволяє ефективно будувати індивідуальні стратегії змагальної діяльності

борців високої кваліфікації та управляти підготовкою сопртсменів.

Зважаючи на значну роль функціональної асиметрії мозку, отримані

результати мають практичну та прогностичну цінність, як для подальших

досліджень, так і для наступної розробки алгоритмів спеціальної підготовки

борців різної кваліфікації.
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10.14589/ido.21.2.5 Періодичне наукове видання Польщі, проіндексоване у

базах Scopus та Web of Science. Особистий внесок здобувача полягає в

проведенні експериментальних досліджень та обговоренні отриманних

результатів.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Воронцов АВ. Зв’язок між функціональною асиметрією мозку та

тактичними стратегіями ведення поєдинку у елітних борців. В: Молодь та

олімпійський рух: зб. тез доп. 12-ї Міжнар. конф. молодих вчених [Інтернет];

2019 Трав 17; Київ. Київ: НУФВСУ, 2019, с. 101-2. Доступно: https://uni-

sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_0.pdf

8. Коробейников Г, Коробейникова Л, Борисова О, Горащенко А,

Коробейникова И, Воронцов А. Психическое состояние и агрессия у борцов

высокой квалификации. В: Sport. Olimpism. Sănătate. 4-a congres scientific

international; 2019 Septemb 19-21; Chișinău. Chişinău: USEFS; 2019. p. 156-7.

https://doi.org/10.26693/jmbs05.02.229
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_0.pdf
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/zbirnyk_tez_0.pdf

207

Доступно: https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/146665 Особистий внесок

здобувача полягає в проведенні дослідження та в узагальненні отриманих

результатів.

9. Воронцов АВ. Зв’язок функціональної асиметрії мозку із психічним

станом у борців високої кваліфікації. Молодь та олімпійський рух: зб. тез

доп. 13-ї Міжнар. конф. молодих вчених [Інтернет]. 2020 Трав 16; Київ. Київ:

НУФВСУ; 2020. с. 72-3. Доступно: https://uni-

sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/molod_xiii_zbirnyk__2.pdf

10. Турлиханов ДБ, Воронцов АВ. Функціональна асиметрія мозку та

стратегії ведення поєдинку у спортивній боротьбі. В: Фізичне виховання в

контексті сучасної освіти: тези доп. 16-ї Міжнар. наук.-метод. конф.; 2021

Черв 17; Київ. Київ: НАУ; 2021. с. 140-1. Доступно:

https://er.nau.edu.ua/handle/NAU/56197 Особистий внесок здобувача полягає в

обґрунтуванні ідеї дослідження, проведенні тестування та в узагальненні

результатів.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

11. Коробейніков ГВ, Коробейнікова ЛГ, Дудник ОК, Іващенко ОО,

Міщенко ВС, Воронцов АВ. Прояв нейродинамічного реагування у

кваліфікованих спортсменів з різним рівнем стресостійкості. Вісник

Чернігівського національного педагогічного університету. Серія: Педагогічні

науки. Фізичне виховання та спорт. 2017;147(1):141-4. Доступно:

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2017_147%281%29__27 Особистий

внесок здобувача полягає в опрацюванні, інтерпретації результатів

дослідження.

12. Tropin Y, Korobeynikov G, Curby D, Vorontsov A, Shatskih V.

Model characteristics of sensorimotor reactions and specific perceptions of

wrestlers among different weight categories. International Journal of Wrestling

Science. 2019;9(2):14-8. Доступно: https://inwr-wrestling.com/ijws-volume-9-

https://ibn.idsi.md/ro/vizualizare_articol/146665
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/molod_xiii_zbirnyk__2.pdf
https://uni-sport.edu.ua/sites/default/files/vseDocumenti/molod_xiii_zbirnyk__2.pdf
https://er.nau.edu.ua/handle/NAU/56197
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VchdpuPN_2017_147%281%29__27
https://inwr-wrestling.com/ijws-volume-9-issue-2-december-2019/
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issue-2-december-2019/ Особистий внесок здобувача належить в опрацюванні

даних, інтерпретації інформації та математичній обробці результатів

дослідження.

13. Коробейников ГВ, Турлыханов ДБ, Коробейникова ЛГ,

Никоноров ДМ, Воронцов АВ. Контроль психофизиологического состояния

борцов высокой квалификации. Теория и методика физической культуры.

2021;3(65):35-41. doi.org/10.48114/2306-5540_2021_3_35 Особистий внесок

здобувача полягає у проведенні тестування, математичній обробці та

узагальненні результатів.

https://inwr-wrestling.com/ijws-volume-9-issue-2-december-2019/
https://doi.org/10.48114/2306-5540_2021_3_35
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ДОДАТОК Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ ДИСЕРТАЦІЙНОГО

ДОСЛІДЖЕННЯ

№ Назва конференції Форма участі Місце та дата

проведення

1. ХІІ Міжнародна наукова

конференція молодих вчених

«Молодь та олімпійський

рух»

Публікація Київ

17 травня

2019 рік

2. «Sport. Olimpism. Sănătate”,

IV congres scientific

international

Публікація Chișinău

19-21 Septembrie

2019

3. ХІІІ Міжнародна наукова

конференція молодих вчених

«Молодь та олімпійський

рух»

Публікація Київ

16 травня

2020 рік

4. ІI Міжнародна наукова

інтернет-конференція

«Актуальні проблеми

фізичної культури, спорту і

здоров'я»

Доповідь Черкаси

27-28 травня

2021 рік

5. XVI Міжнародна науково-

методична конференція

«Фізичне виховання в контексті

сучасної освіти»

Публікація Київ

17-18 червня

2021 рік

210

ДОДАТОК В
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ДОДАТОК Д
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ДОДАТОК Е
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