## РЕЦЕНЗІЯ

завідувача відділу докторантури, аспірантури Національного університету фізичного виховання і спорту України, кандидата наук з фізичного виховання і спорту, доцента Маринич Вікторії Леонідівни на дисертаційну роботу Воронцова Андрія Валерійовича за темою «Стратегії змагальної діяльності спортсменів високої кваліфікації у греко-римській боротьбі з урахуванням функціональної асиметрії мозку», що подана на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт

**Актуальність обраної теми.** Останніми роками спортивні єдиноборства, в тому числі греко-римська боротьба, привертають все більшу увагу з боку всіх зацікавлених сторін у сфері спорту (спортсменів, фанатів, засобів масової інформації, потенційних спонсорів і партнерів тощо). Професійні види єдиноборств стрімко розвиваються, використовуючи сучасні комерційні стратегії, що сприяє їх динамічному розвитку.

Оскільки спортивна боротьба на даний момент знаходиться під загрозою виключення з олімпійської програми, то змінюються правила змагань. Отже, виникає необхідність подальшого розвитку виду спорту із покращенням науково-методичного забезпечення та переглядом системи психологічної та тактичної підготовки борців високої кваліфікації.

Водночас, результати досліджень провідних науковців, присвячені системі підготовки борців високої кваліфікації із урахуванням змін правил змагання, функціональній підготовці борців високої кваліфікації в сучасних умовах розвитку єдиноборств, мотиваційним аспектам психологічної підготовки борців, проявам психофізіологічних властивостей та ін., вказують на важливе значення урахування індивідуально-типологічних особливостей спортсмена для засвоєння технічних навичок та формування стратегій змагальної діяльності у єдиноборствах, проте не враховують вплив функціональної асиметрії мозку на формуванню тактики змагальної діяльності борців високої кваліфікації.

Саме цій проблемі присвячене дисертаційне дослідження Воронцова А. В. за темою «Стратегії змагальної діяльності спортсменів високої кваліфікації у

греко-римській боротьбі з урахуванням функціональної асиметрії мозку», що свідчить про необхідність та актуальність проведених досліджень.

Дисертаційна робота виконана відповідно до Плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016-2020 рр. за темою 2.28 «Біомеханічні та психофізіологічні критерії техніко-тактичної підготовленості спортсменів високої кваліфікації» (номер держреєстрації 0118U002068), а також відповідно до Плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2021-2025 рр. за темою 2.6 «Науково-методичний супровід тренувальної та змагальної діяльності кваліфікованих спортсменів у єдиноборствах та силових видах спорту» (номер держреєстрації 0121U108940). Роль автора, як співвиконавця, полягає у розробці стратегій змагальної діяльності щодо підготовки борців високої кваліфікації із урахуванням функціональної асиметрії мозку.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.** Усі наукові положення та висновки, які сформульовані у дисертації, достатньою мірою обґрунтовані експериментальними даними, відповідають меті та завданням роботи. Досягнення мети дослідження передбачає поступове вирішення чотирьох завдань:

1. Проаналізувати теоретико-методичні аспекти тактичної підготовки борців високої кваліфікації.
2. Дослідити психофізіологічний стан борців високої кваліфікації із різним домінуванням півкуль головного мозку та встановити взаємозв'язок прояву функціональної асиметрії з техніко-тактичними діями спортсменів.
3. Визначити провідні стратегії та їх техніко-тактичні складові результативності змагальної діяльності борців збірних команд України і Казахстану.
4. Встановити складові індивідуальних стратегій ведення боротьби спортсменів високої кваліфікації в греко-римській боротьбі з урахуванням

функціональної асиметрії мозку для підвищення їх результативності в змаганнях.

Достовірність отриманих результатів ґрунтується на коректності використання методів дослідження, достатній тривалості дослідження, значній кількості досліджуваних спортсменів високої кваліфікації, належному опрацюванні джерельної бази (251 інформаційне джерело, з яких 46 – англомовні).

**Наукова новизна отриманих результатів** полягає у тому, що **дисертантом уперше:** обґрунтовано індивідуальні стратегії ведення боротьби спортсменів високої кваліфікації в греко-римській боротьбі, підґрунтям яких стали провідні стратегії та техніко-тактичні складові результативності змагальної діяльності борців збірних команд різних країн; визначено значущі складові результативності змагальної діяльності борців та доведено взаємозв'язок прояву функціональної асиметрії з техніко-тактичними діями борців високої кваліфікації спортсменів; визначено особливості психофізіологічних проявів борців високої кваліфікації із різним домінуванням півкуль головного мозку та встановлено зв'язок їх індивідуально-типологічних властивостей (психомоторних, нейродинамічних, когнітивних, психоемоційних та функціональних) з реалізацією індивідуальних стратегій змагальної діяльності; визначено фактори, що впливають на формування стратегій змагальної діяльності борців високої кваліфікації: стиль ведення поєдинку, міжпівкульне функціональне домінування мозку та рівень прояву психічних процесів.

Здобувачем доповнено та розширено дані про інформативні критерії процесу формування стратегій змагальної діяльності у борців високої кваліфікації на основі генетично-обумовлених характеристик; розширено концепцію індивідуалізації тактико-технічної підготовки борців у греко-римській боротьбі, враховуючи особистісні прояви когнітивної сфери; дістали подальшого розвитку існуючі дані про особливості зв'язку психофізіологічного стану борців високої кваліфікації із ефективністю змагальної діяльності та

розробку ефективних корекційних заходів; підтверджено дані попередніх досліджень щодо взаємозв'язку ефективності змагальної діяльності та індивідуальної переваги відповідного стилю ведення поєдинку серед борців високої кваліфікації греко-римського стилю.

**Практичне значення результатів дослідження** полягає у зацікавленні континентального представництва міжнародної федерації спортивної боротьби в Азії, яке вже почало впровадження запропонованої методики у країнах, що знаходяться на етапі розвитку спортивної боротьби, для покращення ефективності роботи тренерів та загального розвитку боротьби на національному та континентальному рівнях. Результати дисертаційних досліджень впроваджено у практику тренувального процесу збірної команди Казахстану з греко-римської боротьби, в практику роботи СДЮСШ та ДЮСШ.

**Оцінка змісту дисертації та її основних положень.** Матеріали роботи викладено на 213 сторінках тексту комп'ютерного набору державною мовою. Дисертація складається з анотації двома мовами, переліку умовних позначень, вступу, п'яти розділів, висновків, списку використаних джерел та додатків.

У **вступі** обґрунтовано актуальність дисертаційної роботи, зв'язок роботи з науковими програмами, темами, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідження, представлено методологію дослідження, рівень наукової новизни і практична значимість роботи, відображено особистий внесок здобувача, наведено дані про апробацію основних положень роботи та впровадження отриманих результатів у практику, подано інформацію про публікації, структуру та зміст роботи.

У **першому розділі** «Теоретико-методичні аспекти тактичної підготовки борців високої кваліфікації» представлено узагальнення наукової інформації щодо психофізіологічних чинників, що забезпечують успішність реалізації тактичної підготовки у спортивній боротьбі; зв'язку тактичної підготовки із ефективністю змагальної діяльності у боротьбі; функціональної асиметрії мозку як індивідуально-типологічної властивості та її зв'язку зі змагальною діяльністю

у боротьбі; інформативних складових, що забезпечують ефективність змагальної діяльності борців високої кваліфікації.

Здобувачем з'ясовано, що діяльність спортсменів у силових єдиноборствах передбачає високий рівень нервово-психічної напруги, яка обумовлена різноманітними стресогенними факторами. Автором було визначено, що сучасний прогресивний розвиток спортивної боротьби вимагає від спортсменів високого рівня тактичної, фізичної та психологічної підготовки, який має прямий зв'язок з ефективністю змагальної діяльності серед єдиноборців.

Здобувачем було встановлено, що однією з індивідуально-типологічних властивостей людини є функціональна асиметрія півкуль головного мозку, яка має вплив на рівень розвитку фізичних якостей спортсменів, особливостей протікання психічних процесів, функціональні можливості та, безпосередньо, на рухові функції. Визначення характеру міжпівкульної організації головного мозку має важливе значення для обґрунтування та втілення індивідуального підходу в тренувальний процес.

Аналіз літературних джерел автором виявив різні точки зору і підходи до проблеми формування стратегій змагальної діяльності борців високої кваліфікації з урахуванням функціональної асиметрії мозку як перспективного напрямку підвищення результативності змагальної діяльності, що свідчить про актуальність цього напрямку дослідження.

У **другому розділі** «Методи та організація дослідження» для реалізації поставлених у дисертаційній роботі мети і завдань автор охарактеризував комплекс взаємообумовлених методів дослідження: В процесі проведення досліджень за поставленими завданнями роботи використано наступні методи: теоретико-методичний аналіз даних науково-методичної літератури; оцінка функціональної асиметрії мозку у борців греко-римського стиля; дослідження психічного стану кольоровим тестом Люшера; дослідження стану нейродинамічних функцій спортсменів; дослідження невербального інтелекту у борців; оцінка стану автономної регуляції ритму серця у борців; аналіз щоденників спортсменів, планів підготовки; аналіз змагальної діяльності

провідних борців греко-римського стилю; математико-статистичні методи аналізу та обробки результатів дослідження.

Організація дослідження була побудована у чотири етапи, на кожному з яких послідовно розв'язувалися поставлені наукові завдання.

У **третьому розділі** «Особливості прояву функціональної асиметрії мозку та її зв'язок зі стратегією змагальної діяльності у борців високої кваліфікації» представлено результати оцінки функціональної асиметрії мозку у борців греко-римського стилю збірних команд України та Казахстану; визначено особливості прояву психоемоційного стану борців із різною функціональною асиметрією півкуль головного мозку, стану нейродинамічних функцій у борців із різним домінуванням півкуль головного мозку, невербального інтелекту у борців із різною функціональною асиметрією півкуль головного мозку, стану автономної регуляції ритму серця у борців із різною функціональною асиметрією півкуль головного мозку, зв'язку між психофізіологічним станом та стратегією змагальної діяльності у борців із різною функціональною асиметрією півкуль головного мозку.

Здобувач обстежував дві збірні команди борців греко-римського стилю України та Казахстану, а саме: домінантність півкуль мозку та особливості реагування спортсменом на зовнішнє середовище, невербальний інтелект, показники автономної регуляції ритму серця.

Проведений здобувачем порівняльний аналіз стратегій змагальної діяльності виявив, що серед борців збірної команди України переважає атакуючий стиль ведення поединку (63 %), а серед борців збірної команди Казахстану переважає захисний стиль ведення поединку (55 %). Означений результат узгоджується із інформативними складовими стратегій змагальної діяльності: наявністю генетично обумовлених індивідуально-типологічних властивостей борців та проявом кроскультурних особливостей національної школи боротьби.

У **четвертому розділі** «Аналіз стратегії і тактики ведення поєдинків під час змагальної діяльності у борців високої кваліфікації із різною

функціональною асиметрією півкуль головного мозку» представлено аналіз змагальної діяльності збірної команди України з греко-римської боротьби на чемпіонатах Європи 2019–2020 років; аналіз змагальної діяльності збірної команди Казахстану з греко-римської боротьби на чемпіонаті Азії у 2020 році; порівняльний аналіз виступу збірних команд України та Казахстану з греко-римської боротьби на континентальних чемпіонатах 2020 року; зв'язок між ефективністю стратегії і тактики змагальної діяльності та проявом функціональної асиметрії головного мозку у борців високої кваліфікації.

Проведений здобувачем порівняльний аналіз виявив, що приблизно однаковий результат збірних команд України та Казахстану забезпечується різними шляхами. Збірна команда Казахстану виявляла більш агресивну тактику ведення боротьби з акцентом на проведення кидкових дій, із одночасним переважанням захисної стратегії. Збірна команда України заробила меншу кількість балів за допомогою ефективних не ризикованих технічних дій.

Отримані результати мають практичну та прогностичну цінність для розробки алгоритмів ефективних тренувань та підвищення результатів змагальної діяльності у спортсменів високої кваліфікації.

У **п'ятому розділі** представлено аналіз та узагальнення результатів дослідження. На підставі цього сформульовано наукові положення, що є новими даними, доповнюють та підтверджують існуючі відомості. На основі виконання поставлених у роботі завдань і отриманих результатів автор формулює висновки, які узгоджуються з даними, наведеними в основних розділах роботи, і дозволяють судити про ступінь виконання поставлених завдань і досягнення мети роботи.

**Повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях.** Результати роботи повною мірою відображено в наукових публікаціях. За темою дисертаційного дослідження опубліковано 13 наукових праць, серед яких 4 статті у фахових виданнях України, 2 статті у періодичному науковому виданні Польщі, проіндексованому в базах Scopus (Q3) та Web of Science; 4 публікації

апробаційного характеру; 3 публікації додатково відображають наукові результати дисертації.

У дисертаційній роботі відсутні порушення академічної доброчесності, робота містить результати власних досліджень, використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

**Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації.** Дисертаційне дослідження виконано на належному науковому рівні, проте окремі положення мають дискусійний характер та потребують корекції чи уточнень. У контексті викладеного вище доцільно зробити такі зауваження та пропозиції:

1. Назва розділу 3 «Особливості...» дублює назви підрозділів 3.2, 3.3, 3.4, 3.5 «Особливості...», що потребує корекції.

2. Назва розділу 4 «Аналіз...» дублює назви підрозділів 4.1, 4.2, «Аналіз...», що потребує корекції.

3. Висновки до розділу 3 потребують скорочення та концентрації на узагальненні й систематизації представлених результатів досліджень.

4. У висновку 4 зазначено, що стратегії змагальної діяльності борців збірних команд України та Казахстану узгоджуються з генетично обумовленими індивідуально-типологічними властивостями борців та особливостями національної школи боротьби. Лишається відкритим питання, чи можливо вплинути на формування стратегій змагальної діяльності спеціально організованим шляхом, а не вродженими особливостями? Яким чином можна підвищити результативність в змаганнях збірних команд інших країн на основі проведених досліджень?

5. Було б доречно перерахувати складові індивідуальних стратегій ведення боротьби спортсменів високої кваліфікації в греко-римській боротьбі з урахуванням функціональної асиметрії мозку в тексті дисертації.

6. В таблицях 4.12-4.20 наводяться абсолютні значення показників психофізіологічного стану спортсменів напередодні чемпіонату Азії 2020 з греко-римської боротьби. Було б доречно узагальнити порівнювані показники і навести підсумки в дисертаційному дослідженні.

Зазначені дискусійні питання не є принциповими та не знижують загальної позитивної оцінки, наукової та практичної значущості результатів дисертаційного дослідження.

**Загальний висновок.** Дисертаційна робота Воронцова Андрія Валерійовича за темою «Стратегії змагальної діяльності спортсменів високої кваліфікації у греко-римській боротьбі з урахуванням функціональної асиметрії мозку» є завершеним самостійним дослідженням, має наукову новизну, практичне значення, відповідає вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2023 № 44, а автор Воронцов Андрій Валерійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт.

**Рецензент:**

завідувач відділу докторантури,
аспірантури Національного університету
фізичного виховання і спорту України,
кандидат наук
з фізичного виховання і спорту,
доцент

Вікторія МАРИНИЧ

Підпис МАРИНИЧ Вікторії засвідчую

Вчений секретар
Національного університету
фізичного виховання
і спорту України

Галина МАШЕРЕНКОВА